Dubium est aliud circa hoc ipsum, Vtrum solus intellectus, & voluntas sint radix totalis dominij an verò requiratur aliquid superadditum talibus potentijs, ut scientia fides aut charitas? Pars affirmatiua probatur. Nam Genesis 1. quando Deus concessit dominium omnium rerum primo parenti. Antea benedictionem illi contulit, quæ designabat aliquid superadditum pertinens ad ordinem gratiæ, ergo iste est titulus dominij, quod statim illi contulit. Circa hoc dubium fuit error Waldensium, qui dicebantur pauperes de Lugduno. Dicebant enim quod charitas, & gratia sunt, quæ constituunt hominem dominum rerum omnium. Hos sequitur Vvicleff: & eam sententiam tenuit Armachanus libro 10. de quaestionibus Armenorum capit. 2.

A & 4. Fuit secundus error & Hostiensis in capitulo super his de voto & voti redemptione qui dicit, quod titulus dominij est fides supernaturalis. Tertia sententia est Gersonis consideratione 13. & Conradus lib. 1. de contractibus c. 2. Isti tenent, gratiam & charitatem conferre homini dominium, quæ sublata, homo non habet dominium rerum externarum. Et vocant hoc dominium gratificatiuum. Pro decisione huius difficultatis sit

PRIMA CONCLUSIO.

B Error est manifestus ponere charitatem & gratiam conferre dominium civile rerum externarum. Desinitur hæc conclusio contra Vvicleff. in Concilio Constantiensi Sessione 8. articulo 8. & 15. de qua vide Doctores quos adducit Waldensis in suo doctrinali antiquæ fidei capit. 81. Quod autem non sit dominium gratificatiuum, ut ponebant Gerson & Conradus, licet non sit certum secundum fidem, mihi tamen videtur sententia affinis sententiæ Vvicleff: siquidem dominium aliquando constituunt propter charitatem. Præterea. Nam sequeretur, quod si homo nõ scit se habere charitatem, non posset vti isto dominio: ac subinde sicut impossibile est cognoscere se esse in gratia, ita impossibile est cognoscere huiusmodi dominium, & per consequens homo non posset habere iustum, & liberum usum rerum: cum non sit certus an sint propriæ.

SECUNDA CONCLUSIO.

C Multò minùs fides confert dominium rerum corporalium. Hæc sententia est omnium doctorum Theologorum & Iurisperitorum, excepto Hostiensis. Probat. Nam tunc omnes Christiani & singuli haberent dominium omnium rerum externarum. Siquidem omnes habent fidem, & ita indiscriminatim quilibet posset vti rebus possessis ab alio domino. Secundò sequeretur, quod nullus infidelis haberet verum dominium: quandoquidem non habet titulum fidei veræ: & sic non essent Regna ante fidei susceptionem, contra illud Matth. 22. Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ Dei Deo.

D Ad argumentum quod erat Armachani respondetur, quod illa benedictio non erat collatio alicuius doni supernaturalis, quia etiam reliqua animæ benedicta sunt à domino: & præterea, sequeretur quod si conferretur homini dominium ex tali benedictione, quod etiam post peccatum, haberet totum illud dominium. Nam peccatum non tollit dominium, vide Magistrum Victoriam in relect. 1. de Indis. p. 1. & Caietan. infra quaestione. 66. Hæc de subiecto dominij, & de prima parte tractatus dicta sufficiant.

QVÆSTIO SECUNDA.

E Seu disputatio de dominio continet duas partes. In prima dicemus quotuplex sit dominium. In secunda verò dicetur quanam sit materia dominij.

Circa primam partem est prima conclusio. Dominium sequentibus diuisionibus ab origine reperitur diuidendum esse. Prima sit dominium aliud diuinum aliud humanum: Diuinum dominium

in præsentia non dicitur id, quod est in Deo tanquam in subiecto: quoniam de hoc egimus in præcedenti quæstione. Neque pertinet ad nos: sed dicitur in præsentia dominium diuinum ab autore Deo, quod Deus concessit homini. Contra verò ius humanum dicitur id, quod homo homini concessit. Diuisum itaque huius diuisionis est dominium hominis.

Secunda diuisio est, qua diuiditur ius diuinum seu dominium diuinum in dominium quod pertinet ad naturæ ordinem: & dominium quod pertinet ad gratiæ ordinem. Exemplum primi est erga res naturales, v. g. ergo elementa, terram, fruges. Exemplum secundi in dominio quod habemus ad gloriam per gratiam & per sacramenta.

Tertia diuisio est in qua subdividitur rursus dominium diuinum pertinens ad naturæ ordinem in dominium naturale & dominium quod ex placito diuino superaddito naturæ habetur. Dominium naturale est illud, quod non solum habetur erga res naturales, verum habetur erga res naturales per inclinationem naturæ: quale est dominium erga elementa. Dominium verò quod habetur ex placito diuino superaddito naturæ est illud, quod licet sit erga res naturales, non tamen ex inclinatione naturæ. Exemplum est in dominio quod habuit Saul, & David in regno Israëlitico.

Quarta diuisio in qua diuiditur dominium diuinum pertinens ad ordinem gratiæ, quod erat secundum membrum secundæ diuisionis, in dominium quod est connaturale ipsi gratiæ, & sequitur ad naturam illius in omni tempore, & statum. Exemplum est in dominio quod habet homo ad beatitudinem per fidem, & per præcepta fidei, spei, & charitatis: & in dominium quod habetur ex placito, & institutione diuina superadditum gratiæ, cuiusmodi est dominium iurisdictionis spiritualis, quod habet Summus Pontifex in tota Ecclesia, quodque est dominium monarchiæ ex placito Christi superaddito gratiæ. Exemplum item est in dominio quod homo habet ad beatitudinem per præcepta sacramentorum, quæ sunt superaddita gratiæ, ex placito Christi. Et hoc secundum dominium dicit dominium positium: quod superuenit gratiæ per positionem, & institutionem diuinam. Hactenus diuisimus dominium diuinum.

Quinta diuisio est dominij humani in dominium erga res spirituales & coniunctas gratiæ, & erga res naturales corporales. Exemplum primi est in dominio Episcopatus, Decanatus, parochiæ, & aliorum beneficiorum spiritualium, quod dominium confert Summus Pontifex alijs hominibus. Exemplum secundi est in dominio Regis, & in dominio cuiuslibet alterius ciuis.

Vltimò Dominium erga res temporales, corporales & naturales, diuiditur in dominium, quod ex iure gentium habet ortum, & in dominium, quod habet ortum ex iure ciuili. Exemplum primi sit in dominio, quod habet homo erga seruum bello captum. Exemplum secundi. In dominio quod habet ciuis, substantiæ suæ respectu legum, & iuxta leges Regni. Probatum modò has omnes diuisiones esse legitimas: tum quia videre licet in illis omnibus conditiones quas Dialectici, & Metaphysici tribuunt bonis diuisionibus, tum maximè quoniam dominium, vt ostendimus quæst. præcedenti, est idem, quod ius formaliter loquendo. Ius autem vt ostendimus supra quæstione 57. articulo 5. 2. & 3. his diuisionibus diuiditur formaliter loquendo, & exactè, & perfectè, ergo dominium formaliter

A loquendo eisdem diuisionibus est diuidendum.

Sequitur primum corollarium. Perperam & sine arte Gerson, Conradus & alij iuniores, quos reprehendit Magister Soto libro 4. de iustitia, quæstione 2. art. 1. multiplicant innumeras species dominij sine arte. Nam multiplicatio specierum desumenda est à ratione formali, sed isti autores multiplicant species dominij per obiecta materialia ipsius dominij, ergo perperam, & sine arte multiplicant. Secundum corollarium: multò commodior, & aptior est hæc diuisio à nobis assignata, quàm diuisio assignata à Magistro Soto loco citato. Diuisio n. illius est: dominium est quadruplex, s. naturale, diuinum, humanum, quod oritur ex iure gentium, & humanum quod oritur ex iure ciuili. Probatum modò nostrum corollarium ostendendo commoditatem, quæ est in nostra diuisione, & incommoda, quæ sequuntur ex diuisione illius. Prima est. Nam ipse distinguit ius diuinum à iure naturali, cum tamen omne dominium naturale sit diuinum, scilicet, à Deo, vt autor est naturæ. Sed videtur Magister Soto excusari ab hac incommoditate: quoniam inquit, quòd omne dominium diuinum est positium dominium, quod non conuenit homini ex debito suæ naturæ, sed est ei superadditum diuinitus, & hoc distinguit contra naturale. Sed contra hanc excusationem est argumentum. Tota illa ratio, quam Magister tribuit dominio diuino positium, est communis dominio diuino spirituali, & connaturali gratiæ: cuiusmodi est dominium quod habemus per fidei & charitatis præcepta: sed tale dominium citra dubium distinguendum est à dominio, quod habetur per institutionem diuinam superadditam, non solum naturæ, verum & gratiæ: quod propriè loquendo dicendum est positium, ergo non excusatur ab incommoditate maxima.

Secunda commoditas in nostra diuisione, & incommoditas in diuisione Magistri est. Nos etenim sequendo nostram diuisionem facilius & commodius reducemus ad artem diuidendi illas innumeras species: quas multiplicant memorati autores, ergo nostra diuisio est melior. Probatum antecessè. Nam Magister Soto reducit dominium quod habuit Adam ad vescendum pomis ligni vitæ, quod illi autores vocabant originale, ad dominium diuinum positium. Item dominium beatificum, vt est dominium absoluendi, imò dominium quod habuit David in Regnum Israëliticum, reducit ad dominium diuinum positium: cum tamen reuera dominium illud Adæ pertineat ad ordinem naturæ: quemadmodum dominium quod habet homo in nostro statu præsentis ad vescendum pomis arborum quarumcumque. Rursus dominium beatificum per præcepta fidei alterius rationis est, vt iam nos aduertimus, à dominio quod habemus ab beatitudinem per præcepta sacramentorum. Ac demum dominium Regium quod habuit David, per se loquendo non pertinet ad ordinem supernaturalem, sed ad naturæ ordinem, sicut potentia visiva restituta cæco per miraculum, per se loquendo, naturalis potentia est: quauis per accidens habeat modum supernaturalem. Esset longum alias multiplicare commoditates.

Arguitur tamen contra huius conclusionis doctrinam. Genera dominiorum non differunt ratione autoris: sed omnia conueniant in vno & eodem autore, ergo. Antecessè probatur. Omnia in vniuersum iura, & dominia, siue naturalia, siue supernaturalia sunt à Deo autore, ergo. Propter hoc argumentum Magister Soto in 4. lib. de iustitia, quæ-

stione 2. articulo 1. ait, dominia non differre ratione autoris: sed ex eo potius, quod naturale dominium est naturae debitum, diuinum verò est superadditum naturae nostrae. Ceterum nostra sententia est asserenda: tum quoniam ius, quod est de ratione dominij, multiplicatur, & distinguitur formaliter in ratione autoris: tum etiam quoniam Magist. Soto non distinguit per suam illam rationem dominium humanum à naturali: siquidem dominium humanum, secundum naturam est, id est, non naturae superadditum.

Ad argumētum facile responderetur. Omnia dominia esse à Deo autore, qui est primò & per se dominus, sed non eodem ordine & modo. Diuinum siquidem dominium, siue naturale, siue supernaturale, est à Deo immediatè. Ceterum humanum dominium siue pertineat ad res supernaturales, siue ad naturales, est à Deo mediatè per hominis placitum & voluntatem. Rursus dominium diuinum aliud quidem est à Deo, vt autor est naturae, aliud verò ab eodem Deo, vt autor est gratiae. Haecenus de prima parte quaestionis huius. Pro secunda parte sit

PRIMA CONCLUSIO.

Vniuersalis. Cunctae res naturales homini inferiores, sunt materia dominij nostri, siue iure naturali siue humano: res verò supernaturales sunt etià materia dominij nostri iure diuino supernaturali, & iure humano pertinenti ad res spirituales. Haec conclusio non aliter probatur in praesenti, quàm exemplis allatis ex praecedenti diuisione. Naturae iure dominatur homo caelo, elementis, bestijs, &c. Humano verò iure appropriatae sunt vel applicatae his, vel illis hominibus in particulari, Vt Hispanis Hispania: & singulis ciuibus sua praedia. Item dominium supernaturale habet homo quatenus habet ius per opera meritoria ad beatitudinem. Et habet ius similiter ex dominio humano concesso per Pontificem, quicumque Episcopus ad gubernandam suam diocesim.

Sed circa hanc conclusionem superest disputatio magis in particulari, quanam res naturales & spirituales sint aut possint esse materia dominij? Vtrum homo, ipse, & libertas, & vita, & fama & honor, ac demum bona ipsa spiritualia. Circa hanc disputationem sit

SECUNDA CONCLUSIO.

Quantum ad libertatē. Seruitus vnus hominis, siue naturalis, siue legalis potest esse iusta, & sancta. Itaq; vnus homo potest iuste alteri dominari dominio naturali, & legali. Pro huius conclusionis intelligentia, notandum est quod seruitus est duplex: altera naturalis, altera legalis. Naturalis est cum vnus homo propter inopiam, & defectum rationis seipsum gubernare non potest, is enim naturae lege subiectus est alteri homini, qui consilio valeat ad eum gubernandum: sicuti pars sensitua in homine subiecta est lege naturae rationi. Verum est tamen quod inter huiusmodi homines rationis inopes sunt gradus. Alij siquidem sunt amentes omnino & rationis expertes: qualis natio fortè non est inuenta, sed falsò à nonnullis existimatum est, Indorum esse eiusmodi nationem. Alij verò ita sunt rationis inopes, vt quamuis non sint amentes, habeant tamen mores ferinos. Vt qui vescuntur humanis carnibus impunè, innocentes interficiunt. Eiusmodi sunt apud Indos, quidam qui dicuntur Canibales. Et hi secun-

dum aliquos possunt iuste debellari. De qua re a me late disputatum est supra quaest. 10. super artic. 10. dubio quarto. Ceterum non possunt in perpetuam seruitutem more mancipiorum redigi. Demum alij sunt, qui habent secundas prudentiae partes, vt videlicet qui sunt vt regantur ab alijs, quamuis non habeant primas partes, prudentiae, scilicet, vt per se sapiant, & seipsum gubernent. Omnes igitur hi seruire poterunt seruitute naturali. Verum est tamen, quod ista seruitus naturalis in rigore & proprietate non est appellanda seruitus. Quia seruitus propriè significat carentiam libertatis: qui autem seruiunt istam seruitutem, sunt omnino liberi. Tum etiam quia seruitus propriè loquendo significat malum, & incommodum eius, qui seruit, bonum autem, & commodum eius, qui dominatur, siquidem seruus quicquid est, domini est. Qui autem seruiunt istam seruitutem naturalem non propter dominorum commodum, sed propter suum commodum seruiunt. Et eadem ratione dominium naturale, quod respondet isti seruituti, non est propriè dicendum dominium, nisi in generali quadam significatione, & ampla acceptione. Altera seruitus est legalis, hoc est, quod per legem introducta est. Titulus autem legitimus, quo introducitur ista lex, est duplex. Alter quidem emptionis, & venditionis: potest siquidem vnus homo seipsum alteri, vendere: imò quandoque pater filium potest vendere. Alter titulus est introductus iure belli. Siquidem ij, qui bello capiuntur, iure gentium serui sunt eorum qui eos ceperunt. Imò inde serui appellati sunt: quia cum iuste possent interfici, seruantur tamen. Probatum conclusio quantum ad primam partem de seruitute naturali. Primò in sacris literis commendatur Melchisedech, qui erat Rex Salem: commendatur Ioseph praefectus toti Aegypto. Et in Deuter. Summus sacerdos constitutus est à Deo iudex vitae & mortis: & praecipitur filijs Israël, vt si velint aliquando eligere Regem, non eligant alienigenam, quimmo: & ipse Deus complures iudices, & Reges illis praefecit, vsque ad Christi tempora, quando iam per tyrannidem Romani Hebraeis dominabantur. Diuus Paulus item 1. ad Timoth. 2. ad Titum. 3. Et D. Petr. 1. Canonic. 2. dominium Regum approbant. Secundò probatur ratione. In statu innocentiae, si persequerentur uxores viris: filij parentibus: plebei principibus parerent hae seruitute, & seruirent: vt ostendit D. Thom. 1. parte, quaest. 96. artic. 4. ergo multò magis in statu naturae lapsae, vbi maior est rationis defectus. Confirmatur. Inter Angelos alij alijs dominantur, superiores, videlicet, inferioribus; ergo multò magis inter homines oportet, vt alij alijs dominantur. Quantum ad secundam partem patet eadem conclusio ex sacris literis. Exodi 21. Leuitic. 25. approbatur seruitus legalis. D. Paul. item 1. Corinth. 7. Coloss. 6. Titum. 3. 1. ad Timot. 6. & D. Petr. vbi supra, eandem seruitutem approbant. Approbatur item eadem seruitus multorum Conciliorum, & Pontificum decisionibus quas Gratianus cogit in vnum 12. quaest. 2. & in distinct. 1. cap. ius gentium, quod desumitur ex Isidoro lib. 7. Etymologiarum cap. 6. vbi dicitur captiuitas introducta iure gentium est. Probatum item eadem conclusio multorum Regum & Caesarum constitutionibus. Caesarum constitutiones habentur titulo de statu personarum, & titulo de iustitia & iure. ff. & Instit. de iure naturali gentium & ciuili. Regum verò constitutiones habentur in legibus cuiuscunque Regni.

Sed aduertendum est quod inter Christianos

nunquam ista seruitus potest superuenire Euangelio: & ita videtur receptum quasi iure gentium inter ipsos Christianos. Sed hinc ego excipio apostatas desertores totius Christianæ religionis. Hi enim iure belli, mea sententia, serui fiunt capientium: quamuis Euangelium & baptismum antea suscepissent. Et similiter excipiuntur iure communi, quod habetur in capit. ita quorundam. Et in cap. ad liberandam terram sanctam. de Iudæis. Illi qui merces prohibitas Sarracenis deferunt, & qui in piratarum Sarracenorum nauibus cupiditatis gratia versantur, etiam si Christiani sint. Vide quæ dixi in nostris commentarijs supra quæstione 40. dubio. 12. sic

TERTIA CONCLUSIO.

Solus Deus est dominus vitæ hominis: respública autem est custos vitæ ciuium: vnus quilibet autem ciuis est tutor, & custos vitæ propriæ. Idem intelligendum de membris corporis, & salute, & alijs pertinentibus ad naturæ bona. Explicatur conclusio. Sicut fieri potest, quod aliquis habeat dominium rerum pertinentium ad bona fortunæ: vt sunt agri, domus, & alius habeat vsum & vsum fructum: ita intelligendum est, quod Deus sibi retinet dominium vitæ nostræ, membrorum, & salutis: nobis verò concessit vsum & custodiam. Hæc conclusio est. D. Thomæ infra quæst. 64. artic. 5. ad primum, secundum & tertium. Et quæstio. 73. artic. 2. ad secundum. Caietan. infra quæstio. 73. artic. 2. & quæstio. 150. artic. 2. circa fin. & quæst. 154. artic. 6. Et Magistri Victorie in relectione de homicidio num. 23. quamuis solet citari tanquam autor oppositæ sententiæ, vt videtur insinuare ibi in citata relectione.

Probatür modò prima pars. Vita hominis regitur per liberum Dei arbitrium antecedens ipsam vitam: at eadem vita nostra antecedit dominium nostrum, tanquam fundamentum & origo illius, ergo solus Deus est dominus vitæ nostræ.

Secundò probatur. Vita nostra in præsentia aut sumitur pro anima qua ratione informat corpus: aut certè pro operatione animæ vegetatiuæ, quæ necessaria est ad derivendam animam in corpore: sed tam coniunctio animæ cum corpore, quam operatio animæ vegetatiuæ: non pendet à libero arbitrio humano, sed à solo diuino, ergo &c.

Tertio. Ingressus in hanc vitam, & transitus ex hac vita in aliam pendet ex solo arbitrio diuino, ergo est solus Deus dominus vitæ. Antecedens probatur. Solus Deus potest etiam innocentes pro voluntate sua interficere: nemo verò hominum potest quacunque de causa sibi mortem inferre, neque respública innocentes interficere, ergo solus Deus est Dominus vitæ, quia Dominus potest vti re in vsu alios consumendo rem ipsam.

Vltimò. Si fieri posset, quod is qui infert iniuriam alteri in vita, aut in membris, restitueret eam iniuriam reparando vitam aut membra, non posset vllò pacto qui læsus erat remittere restitutionem magis, quam cum habet ipsam vitam, aut membra non conseruare illa, ergo certissimum argumentum est, non esse hominem dominum vitæ aut membrorum.

Secunda pars probatur. Qui interficit ciuem, iniuriam infert, & respUBLICÆ, & ciui. Rursus ciuis, qui sibi ipsi mortem intulit, iniuriam fecit respUBLICÆ, ergo ipse non est Dominus: sed custos.

Vltimò probatur. Respública non potest ciuis cuiuscunque vitam periculo exponere nisi pro salute ipsius respUBLICÆ: neque ciuis item potest periculo propriam vitam exponere, nisi pro virtute colenda. v.g. pro amico, pro patria: ergo respública habet ius custodiendi vitam ciuium, sicut & ipsi ciues, & non absolutum dominium: & nota quod fat est ad hoc, vt homini sit facienda restitutio cum legitur in eadem vita, quod habeat tutelam, & custodiam vitæ ad vsu illius. Iam verò quod attinet ad famam & honorem: sic

QUARTA CONCLUSIO.

Homo est Dominus propriæ famæ & honoris. Hæc conclusio est D. Thom. infra quæstione 73. articulo 4. ad primum, & Magistri Soto libro 4. de iustitia, quæstio. 6. articulo 4. libro 5. de iustitia, quæst. 10. artic. 2. & in relect. de ratione tegendi & detegendi secretum, memb. 1. quæst. 3. & asseritur contra Caietan. infra quæst. 73. artic. 2. & in summa, verbo, Detractio. Probatür autem ratione. Homo est Dominus eorum quæ per arbitrij facultatem regit & gubernat, sed famam, & honorem homo gubernat per arbitrij facultatem, & Diu. Thom. asserit loco allegato, ergo est dominus famæ.

Secundò. Interdum homo iuste, & sanctè patitur propriæ famæ detrimentum, imò perdit eam seipsum infamans, ergo est dominus famæ, quia idcirco denegabamus homini propriæ vitæ dominium, quoniam nulla de causa poterat sibi mortem inferre, ergo si propriam famam ipse potest perdere, est dominus illius. Antecedens probatur. Si quispiam commiserit aliquod occultum crimen propter quod alius innocens torquetur: potest iuste reus, & nocens seipsum proderere, vt eruat innocentem à morte, ergo ipse seipsum infamat. Sed contra hanc conclusionem est argumentum Caietani. Fama cuiuscunque ciuis est bonum respUBLICÆ, & communitatis, ergo non ciuis, sed respública est domina famæ cuiuscunque ciuis. Miror non animaduertisse vicum aliàs eruditissimum, quod ista ratio pariter procedat ad probandum, quod ciuis quicunque non sit Dominus diuitiarum. Respondetur ergo ad argumentum, quod fama ciuis est quidem bonum respUBLICÆ: quemadmodum bonum partis est bonum totius, & debitum subinde ipsi respUBLICÆ per iustitiam legalem. Cæterum fama cuiuscunque ciuis est ipsiusmet ciuis tanquam bonum proprium ipsiusmet partis, ac subinde debitum illi ex iustitia commutatiua.

QUINTA CONCLUSIO.

Homo est dominus bonorum spiritualium. Pro cuius intelligentia notandum est spiritualia bona esse in duplici differentia. Quædam externa, quæ non faciunt ipsum habentem bonum. Cuiusmodi sunt iurisdictiones ecclesiasticæ ad determinandas causas spirituales: & similiter beneficia spiritualia, iura scilicet ad pereipiendas decimas pro officijs ecclesiasticis. Vt parochia, Episcopatus, Decanatus, &c. Alia verò bona sunt interna: quæ faciunt subiectum bonum. Vt gratia, & virtutes infusæ. De bonis primi generis probatur conclusio. Episcopus, & parochus potest abalienare à se iurisdictionem ecclesiasticam omnem, quam habet, & iura ad percipiendas decimas, si non vendendo, certè resignando in fauorem alicuius, & donando, ergo est domi-

nus, &c. Cæterum aduertendū est, quod cum dicitur Episcopus dominus beneficij spiritualis: dicitur dominus illius beneficij, quod sibi secundum iura retinet & possidet vt episcopatus. Similiter Pontifex summus sui Pontificatus, Decanatus, Non tamen est censendus dominus eorum beneficiorum, quæ secundum iura tenentur distribuere sic summus Pontifex non est dominus Episcopatus Salmantini, Episcopus autem Salmantinus est dominus sui Episcopatus, non autem decanatus, aut parochiæ, quam distribuit. De secundi generis bonis probatur conclusio. Primò, homo per facultatem liberi arbitrij (Deo auxiliante) per peculiare quoddam auxilium comparat sibi à Deo gratiam & reliquas virtutes infusas, ergo est dominus illarum.

Secundò. Si homo non esset dominus gratiæ & charitatis, sequeretur quod cum peccat peccatum furti, aut quodlibet aliud peccatum, committeret geminum peccatum: vnum furti contra proximum: alterum iniustitiæ contra propriam animam, & contra Deum, quia aufert vitam spirituales: & infert mortem, sicut si seipsum occideret, quod est falsum & contra omnium sententiam. Confirmatur. Si quis dum occidit proximum, consequenter occideret seipsum, citra dubium committeret geminum peccatum: alterum contra proximum: alterum contra charitatem propriam, ergo ad eundem modum esset in præsentia, si homo non esset dominus horum bonorum spiritualium, committeret semper duo peccata.

Vltimò probatur. Sequeretur ex opposita sententiâ, quod qui peccaret mortaliter, teneretur continuò ad pœnitendum sub præcepto: quod est falsum, vt ostenditur latius in materia de pœnitentiâ, ergo sequela probatur. Præceptum restituendi aliena, obligat statim, vt docet D. Thom. art. 8. q. 62. ergo si gratiæ, & reliquæ virtutes infusæ sunt alienæ; continuò tenebimur, postquam eas per iniuriam læserimus, restituere.

Libet in hoc loco contemplari diuinam charitatem, vitam siquidem nostram, vt paulò antea dicebamus, retinuit sibi tanquam verus dominus: vt nos iam vitam nostram, non quasi humanam; sed quasi rem diuinam procuraremus veluti depositarij & custodes illius. Contra verò, gratiam, & reliquas virtutes infusas, quæ sunt ordinis diuini, nobis concessit tanquam veris dominis: vt sic exæquaret humana diuinis, & vt tandem amicorum omnia essent communia, hominis scilicet & Dei. Sed quomodo fieri debeat restitutio, quando læditur homo in huiusmodi bonis siue diuinis siue humanis, dicendum erit infra quaestio. 62. articul. 2. Hic autem aduertendum est non esse certum quod asserit Magister Soto lib. 4. de Iustitiâ quaestio. 2. articul. 3. post tertiam cõclusionem, scilicet, quod nunquam Deus vsus fuerit absoluta potestate, quam habet erga vitam humanam. Oppositum enim colligo ex Deutero. 20. & Iosue 6. Vbi legimus Deum præcepisse filiis Israël, vt interficerent etiam innocentes quarundam gentium habitantium in terra promissionis, quod præceptum impleuerunt filij Israël: item lib. 1. Regum capit. 15. Præcepit Dominus Sauli, vt interficeret omnes Amalechitas etiam paruulos. Et 4. libr. Regum capit. 9. Præcepit Iehu, vt interficeret omnem domum Achab Regis, in cuius familia verosimile est fuisse aliquos paruulos innocentes. Et denique innocentem Iob percussit Dominus licet ministerio Satanæ in omnibus bonis, & eius filios interfecit. Ex quibus omnibus videtur colligi, quod sæpe Dominus vsus

fuerit absoluta potestate sua erga vitam & salutem hominum.

QUÆSTIO TERTIA.

De rerum diuisione.

A N T E omnia pro huius quaestiois intelligentia aduertendum est, quod ea quæ possunt diuidi & proprijs dominis adiudicari, sunt in triplici differentia. Quædam enim sunt principatus & iurisdictiones, quædam verò sunt personæ ipsæ: sicut in matrimonio vterque coniux alterius corporis potestatem accipit. Alia sunt possessiones, & diuitiæ, quæ appellari solent res, prout distinguuntur à personis. Verum est tamen quod etiam serui quamuis personæ sint, tamè in hoc tertio rerum genere continentur: propterea quod sunt partes possessionis & ad vendendum, & ad emendum habiles. Venduntur enim & emuntur.

PRIMA CONCLUSIO.

C Dominium esse cœpit simul cum homine: rerum autem diuisio non fuisse facta, si status innocentia perseverasset, sed cœpit rerum diuisio post peccatum, quando cœperunt homines multiplicari. Prima pars huius cõclusionis probatur: quoniam ratione liberi arbitrij debetur homini dominium. Inde enim factus est homo totius vniuersi dominus, ergo &c. Altera pars conclusionis est communis sententiâ Theologorū: sed diximus in illa particulariter de rerum diuisione, quoniam personarum & iurisdictionum diuisio non fuisse in statu innocentia. De qua re vide D. Thom. 1. parte, quaest. 69. artic. 3. & 4.

D Tertia denique pars conclusionis colligitur ex Genes. cap. 4. Vbi dicitur quod Abel pastor ouium obtulit Deo sacrificium de optimis primogenitis gregis sui. Ergo iam habebat rerum diuisionem propriam & distinctam à possessionibus. Cain fratris sui.

SECUNDA CONCLUSIO.

E Iurisdictiones omnes iam de facto applicatæ sunt proprijs dominis, personæ verò applicantur quantum ad ius coniugij, & consensum vtriusque coniugis. Ex quo etiam sequitur applicatio filiorum quantum ad ius patriam. Res autem non omnes sunt de facto applicatæ. Hęc cõclusio non tam probatione quam explicatione indiget. In prima parte conclusionis intēdimus, quod nemo hominum est in vniuersum qui non sit subditus alicui Principi, præter ipsos supremos Principes: qui soli Deo subijciuntur, iuxta illud Prouerb. capit. 21. Cor Regis in manu Domini, sicut diuisiones aquarum. Secunda pars conclusionis manifesta est ex ipsa ratione matrimonij requirentis consensum viri & feminae. Tertia denique pars manifestatur exemplis. Siquidem flumina & montes, & fera syluestres, & aues non sunt vniuersaliter applicatæ: ita vt ius piscandi, & venandi sit prohibitum. De qua re copiosius dicemus suo loco quaest. 92.

TERTIA CONCLUSIO.

Licita est rerum diuisio, & appropriatio, non solum pro laicis, verum etiam pro ecclesiasticis, & religiosis secundum illorum professionem. Hæc conclusio est contra quosdam Philosophos, scilicet, Platonem & Socratem: vt patet apud Platonem in Timæo, qui aiebat omnia esse debere communia, etiam vxores. Est etiam contra quosdam hæreticorum vocatos apostolicos, qui negabant esse licitum proprium aliquid possidere. Vt refert Augu. in lib. de hæresibus ad Quod vult Deum cap. 40. Et lib. 2. de gratia Christi cap. 11. & epist. 106. ait Pelagium in eodem fuisse errore. Hos sequuti sunt aliqui, qui dicebantur Pseudoapostoli, vt refert Alphonsus de Castro lib. 2. de hæresibus in verbo, apostolus, hæresi. 2. Alij verò hæretici fuerunt negantes licitum esse ecclesiasticis viris quidquam tanquam proprium possidere. Quorum meminit D. Augustin. lib. 2. de hæresibus cap. 50. Hos sequuti sunt postea Ioannes & Witleff. & Lutherus, & Rex Angliæ Henricus Octauus, quorum iussu Germaniæ, & Angliæ Ecclesiæ bonis suis sunt spoliatæ. Nostra tamen conclusio vniuersalis confessio est Ecclesiæ catholicæ. Et probatur. Nam ab antiquo Patriarchæ, & amici Dei Reges, & ciues Israëlitiçi populi semper possederunt proprium. Cæterum post Christi etiam aduentum nulla vnquam fuit necessitas ad salutem, vt qui conuerterentur ad fidem, abijcerent diuitias. Vt constat ex Actibus apostolicis, & Epistolis Pauli. Quinimo & Christus Dominus in communi collegio Apostolorum aliquid possedisse videtur. Quoniam Iudas loculos habes ea, quæ mittebatur, portabat. Hæc etiam conclusio definita est contra Pelagianos in concilio Palæstino, & contra Witleff, in concilio Constantiensi, quæstio. 8. Errore 10. & 36. & 39. in concil. item Tridentino in Decreto de regularib. sess. 25. capit. 3. vbi concedit sancta Synodus, omnibus monasterijs tam virorum, quam mulierum etiam mendicantium, exceptis domibus Sancti Francisci, quod bona immobilia possideant. Gratianus denique. 1. 2. quæst. 1. 2. 3. & 4. colligit in vnum, multa Conciliorum, & Pontificum, & Sanctorum patrum testimonia, quibus probat licitum esse ecclesiasticis proprium possidere. Videatur Diuus Thomas infra quæstio. 66. articul. 2. & Thomas Waldensis lib. 3. doctrinalis antiquæ fidei cap. 81. & Ioannes de Medina libr. de restitutione quæstio. 1. dub. 1. & Alphonsus à Castro, in verbo, Ecclesiast. hæresi. 4. & in verbo, paupertas. hæresi. 2. Soto lib. 4. de Iustitia. quæstio. 3. Vide Aristot. lib. secundo. Politicorum. à principio, & deinceps per multa capita differentem contra Socratem & Platonem. Et Aristotelem sequuti sunt omnes philosophi Peripaterici. Rationes autem pro ista conclusione sunt petendæ à D. Thoma, & cæteris autoribus locis allegatis: & nos dicemus pro conclusione sequenti, quæ quidem talis est.

QUARTA CONCLUSIO.

Iure positiuo humano introducta est iurisdictionum, & rerum diuisio: iure gentium quidem in communi iure autem civili in particulari. Explicatur hæc conclusio quantum ad secundam, & tertiam partem. Quia iure gentium introductum est, vt iurisdictiones, & res non sint communes omnibus: sed ius civile supra hoc ius addidit, quod hæc respublica sit huius principis, illa illius, Hispania

A Philippi, Gallia sui Regis, & quod hic ager sit huius ciuis, ille alterius. Prima pars probatur. Iure naturæ res omnes erant cõmunes. Similiter iurisdictiones, & principatus nemini erant adiudicati, & applicati, ergo solum ius positiuum applicuit.

Secundò ea, quæ iure naturæ constituta sunt, per se bona sunt, & illis opposita per se mala: sed iurisdictionum, & rerum appropriatio, & diuisio non sunt per se bona, nec communitio per se mala, ergo non iure naturæ, sed positiuo humano introducta sunt.

B Secunda pars probatur. Rerum diuisio, & appropriatio sequitur ex his principijs; Pacem esse retinendam in rebus publicis, agros esse colendos per consequentiam, quamuis non euentem, vsque adeo tamen apparentem, & probabilem, vt nemo sit hominum, qui eam negare possit. Ergo pertinet ad ius gentium. Consequentia ista simul cum antecedente patet ex dictis supra quæstio. 57. articul. 2. & 5.

C Tertia pars asseritur à Diuo Augustino tract. 6. super Ioannem, cuius verba allegat Diuus Thomas inf. quæst. 66. articul. 2. Ratione verò probatur. Ius civile illud est, quod sibi quisque populus, vel ciuitas constituit: colligens illud ex principijs naturalibus, sed per consequentiam tantum probabilem, non necessariam, sed iurisdictionem & rerum diuisio in particulari est huiusmodi, nec enim admodum necessarium erat, quod hic Rex huic reipublice, ille verò alteri præficeretur: aut quod hic ager huic homini, ille verò alteri applicaretur, ergo, &c. Confirmatur ex lege. 1. ff. de constitutionibus principum. Vbi dicitur quod respublica & ciuitas quælibet transtulit in Principem omnem suam potestatem: Vltimò probatur. Quoniam, vt ostendemus quæst. 5. de dominio. Per ius civile transferuntur quandoque dominia inuitis dominis: quandoque verò etiam volentibus dominis prohibentur transferri, ergo, &c.

D Sed contra tertiam conclusionem, ac subinde contra quartam arguitur primò. Quia Luca 14. inquit Christus qui non renuntiat omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus: sed esse discipulum Christi nihil aliud est, quam esse bonum Christianum, Ergo Christianus bonus non potest esse Dominus. Responderetur hunc locum habere duplicem intelligentiam. Prima est, si intelligatur de renuntiatione per affectionem prauam, & inordinatam erga res temporales, per quam anteponitur Christo possessio, & hæreditas. Secunda est, quod intelligatur de his, qui profitentur Euangelicam perfectionem. De monachis, videlicet, quibus non licet aliquid proprium in particulari possidere. Sed prior intelligentia videtur magis germana, & consona his quæ paulò antè præmiserat Christus, si quis venit ad me & non oderit patrem, & matrem, filios & vxorem adhuc, & animam suam, non potest meus esse discipulus. Quæ verba intelligenda sunt necessaridè de amore prauo & inordinato.

E Secundò arguitur, ex testimonio Diui Thom. infra quæst. 66. art. 1. dicentis, res exteriores, subiacere humanæ potestati, quantum ad vsum, soli autem diuinæ potestati, quantum ad naturam. Hinc arguitur ex eo quod dictum est supra, quod homo non est dominus vitæ suæ, quia licet habeat illius vsum & custodiam, non tamen potest eam sibi tollere. Sed Diuus Thomas dicit quod rerum omnium exteriorum tantum habet homo vsum & non potest naturam mutare, ergo. Responderetur D. Th. solum velle quod solus Deus potest naturam rerum

exteriorum omnibus modis mutare, creando, & in nihilum redigendo. Sed homo nihilominus potest in multos vsus, in omnes quidem lege permittos vti rebus externis: ita vt si animata sint possit eis vitam auferre: quod dominium non habet supra propriam vitam.

QUÆSTIO QUARTA.

De peculiari quorundam dominio.

A NTE disputationem hanc, vtrum aliquis homo sit totius orbis Dominus & Rex. Duo fundamēta præcienda sunt. Primum est. Nullus omnino princeps est dominus secundum proprietatē bonorum, quæ applicata sunt ciuibus. Hoc asseritur ab omnibus Theologis, philosophisque, & Iuris peritis, vno excepto Hostiensi, quem reprehendit merito Magister Soto libro 4. de Iustitia quæst. 4. articul. 1. conclus. 1. Asseritur etiam iure Regio Hispaniensi. partitione 2. tit. lege 2. & 3. Ratione verò probatur. Princeps is dicitur, qui rempublicam gubernat propter ipsius reipublicæ comodum, & vtilitatem. Contra verò Tyrannus in gubernatione, is desinitur, qui oblitus commodorum reipublicæ ad suum commodum & vtilitatem gerit principatum. Ergo nō erit legitimus Rex qui sibi appropriat bona subditorum. Sed arguitur contra hoc fundamentum. Nam lib. 1. Reg. cap. 8. Præcepit Dominus Samueli, vt exponeret populo Israëlitico volenti creare sibi Regem, ius Regis eligendi. Illud autem ius est, quod vxores, filios & filias, ciuium substantias, & fortunas eorum conuerteret in proprium commodum ipsius Regis. Respondeo primò: Regem illa omnia posse cum id expedierit bono publico. Respondetur secundò, In eo loco voluisse Dominum quodammodo auocare populum Israëliticū à proposito creandi Regem sibi, & idcirco exposuit illis Tyrannidem Regiam, quam solebant, vt in plurimum Reges exercere, erga ciues subiectos: & hoc appellauit ius Regis, qui regnaturus erat super eos. Ius, inquam, quod sibi statuebant tyrannicè. Secundum fundamentum. Potestas ciuili ad gubernandam rempublicam habetur ex iure diuino naturali. Hoc asseritur in allegata partitione Hispanici iuris. lege. 2. & 4. cum sequentibus habetur etiam apud Aristotelem 1. Politic. capit. 25. Vide Victoriam nostrum in relectio. de potestate ciuili. & Soto supra quæst. 4. articul. 1. conclus. 2. Item reuocanda sunt in memoriam, quæ nos supra diximus quæst. 2. huius tractatus, dum ageremus de seruitute naturali. Sed probatur ratione naturali. Respublica ciuili non potest consistere in societate, nisi sit potestas in illa superior apud vnum, vel plures: sed homo iure nature naturali est animal sociabile, quod in republica & societate degere debet, ergo eodē iure debet respublica eligere gubernatorem. Secundò probatur. Iure naturali diuino necessaria est potestas in republica ad puniendos reos: sed talis potestas non potest esse priuata singulorum, sed necessariò debet esse publica, ergo. Minor probatur. Præcepto quinto Decalogi prohibetur hominis occisio autoritate priuata, nisi in sui defensionem vel proximi. Ad puniendum ergo reos necessaria est autoritas publica, quæ homicidas iudicet, & puniat. Vltimò probatur.

A tur. Multitudo sine ordine cōstare non potest, imò necesse est ibi absit perturbatio, & confusio. Respublica verò quædam multitudo est, ergo cōstare non potest sine ordine inferioris, & superioris. Confirmatur exemplis. Nam in vniuerso toto diuersis rerum gradib. composito præest Deus tanquam Princeps, & Dux totius vniuersi. Item in Microcosmo, id est, minori mūdo, qui est homo, sunt diuersi gradus & ordines potentiarum quibus omnibus perficitur ratio tanquam Dux, quinimo inter angelos, & inter beatos est ordo inferioris, & superioris. Ergo naturalis ratio dicitur in republica esse necessarium talem ordinem.

B Contra fundamentum arguitur. Respublica constituit sibi Regem, in quem transfert suam potestatem: aut si mauult, plures optimates consules, in quos transfert suam potestatem, ergo talis potestas iure humano habetur non diuino. Respondetur nego consequentiam. Quoniam respublica tenetur creare vel vnum, vel plures, qui eam gubernent, iure diuino naturali, non politico gentium, vel ciuili. Non itaque pendet ex beneplacito reipublicæ creare ciuilem potestatem, sed iure nature tenetur. Cum autem creat talem gubernatorem, vel gubernatores, transfert in illum, vel illos suam potestatem. Quæ quidem potestas, cum in ipsa republica existat diuino, naturali que iure, necesse est, vt eodem iure, si in Rege constituto. Neque enim fingere licet duas supremas potestates: alteram in Rege, alteram in republica. Sed vna est tantum, quam ipsa respublica in Regem transtulit, propterea quod sic, non solum melius gubernaretur, imò aliter gubernari non posset, nec vera gubernatio esset.

C Iam verò latius dicendum est de peculiari quorundam dominio vniuersi. Nimirum de dominio Christi, & summi Pontificis, & Imperatoris.

D Et quidem quantum ad Christi dominium attinet, quoniam variæ sunt opiniones, visum est pro vtraque parte argumenta proponere: deinde nostram meditationem circa hanc controuersiam adiungere.

D Vbitatur ergo primò. An Christus habuerit dominium temporale huius mundi. Pro parte affirmatiua videtur esse Diuus Thomas in opusculo 20. de regimine principum lib. 3. cap. 12. 13. & 14. Vbi expressè ait, quod Christus secundum humanitatem fuit monarcha, & habuit omnem potestatem in celo, & in terra: & quod eius monarchia successit Romanis, & excessit omnes monarchias ex triplici parte. Scilicet ex dominij vniuersalitate, & ex annorum quantitate, & ex dignitate dominij. Et ibidem dicit, cap. 13. quod Augustus Cæsar gerebat vices dominij Christi Domini post eius natiuitatem annos quatuordecim. Et cap. 14. assignat Diuus Thomas rationes, quare Christus Dominus, cum habuerit tale dominium, in tanta humilitate, & paupertate vivere elegerit. Ergo Diuus Tho. planè sentit quod Christus non solum spirituale dominium, sed etiam temporale huius mundi habuerit. Confirmatur, quia in 3. par. q. 59. art. 4. ad primum, ait, quod iudiciaria potestas consequitur regiam dignitatem: Christus autem quamuis esset Rex constitutus à Deo: non tamen in terris vivens regnum terrenum administrare voluit. Similiter etiam iudiciariam potestatem exercere noluit supra res temporales, qui venerat homines ad diuinas transferre. Hæc S. Thom. videtur ergo expressè sentire, quod Christus fuerit verè Rex, & dominus temporalis: quamuis voluerit vti illa potestate.

testate. Deinde D. Thom. in eadem tertia part. quæstion. 13. articul. 2. & ad primum intendit tribuere animæ Christi omnem potestatem, quæ possibilis est dari creaturæ absque implicatione contradictionis. Sed quod Christus Dominus talem habuerit potestatem non implicat contradictionem, neque est aliquod inconueniens. Ergo pertinet ad dignitatem Christi, quod habeat tale dominium, talemque potestatem. Confirmatur, quoniam habere temporale dominium supra totum orbem, est quædam perfectio, quæ conuenire potest creaturæ. Ergo non est deneganda Christo domino. Antecedens probatur. Quia huiusmodi temporale dominium includit potestatem ad gubernandos subditos, & ad condendas leges, quibus homines abstrahuntur à malis & ad virtutis opera diriguntur. Per talem etiam potestatem redduntur bonis præmia & malis supplicia: ergo conueniens est, quod Christus Dominus talem habuerit potestatem.

Secundò arguitur. Ex testimonijs Sacrarum literarum, quæ plurima sunt, in quibus videtur affirmari tale dominium, & regnum attribuendum esse Christo. v.g. Psal. 2. Postula à me, & dabo tibi gentes hæreditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ, & Psal. 71. Dominabitur à mari vsque ad mare, & à flumine vsque ad terminos orbis terrarum, Et Zach. 9. Ecce Rex tuus venit tibi, & dominium eius à mari vsque ad mare. Et Matth. 28. Data est mihi omnis potestas in cælo & in terra. At verò, si non habet dominium temporale, non est data ei omnis potestas in terra. Et Ioan. 13. Sciens quia omnia dedit ei pater in manus. Lucæ 10. Omnia mihi tradita sunt à Patre meo. Et ad Hebræos 1. Quem constituit hæredem vniuersorum. Et Apocal. 1. Princeps regum terræ asseritur, & cap. 19. dicitur, quod habebat scriptum in vestimento, & in femore, quod regnum illius non solum compete-
bat ei secundum diuinitatem, sed etiam secundum humanitatem: & quod non solum erat spirituale dominium, sed etiam temporale, Confirmatur, quoniam aliàs Christus non diceretur propriè Rex secundum quod homo, sed solum metaphoricè: sicut dicitur pastor ouium. Probat sequela. Quoniam nomine Regis intelligimus propriè loquentes Regem temporalem qualis fuit Salomon: semperque in Sacris literis quotiescunque nomen Regis tribuitur homini, accipitur pro Rege temporali. Ergo præiudicamus dignitati Christi, si negemus esse etiam Regem temporalem.

Tertio arguitur ratione. Quoniam omnes Theologi concedunt quod Christus fuit Dominus temporalis quantum attinet ad necessitatem, & ordinem, & finem spiritualem propter quem Christus principaliter venit: sed omnia temporalia facta sunt propter finem hunc spiritualem, & supernaturalem: ergo Christus dominabatur in omnibus temporalibus. Minor patet, quia totus ordo naturæ est factus à Deo propter ordinem gratiæ. Confirmatur, ex doctrina Sancti Thom. 2. 2. quæstion. 40. articul. 2. Vbi ait omnis persona vel ars, vel virtus, ad quam pertinet finis, habet disponere de ijs, quæ sunt ad finem, vbi ponderandum est quod dicit omnis persona, ad quam pertinet finis. Ergo cum Christus in quantum homo, sit persona ad quam pertinet finis: cum sit constitutus à Deo rerum omnium Dux, iudex, & Pontifex habens plenam potestatem dirigendi homines in vltimum finem: sequitur, quod ipse sit Dominus rerum omnium temporalium, liqui-

dem omnes creaturæ sunt à Deo propter finem vltimum.

Quarto arguitur, ex D. Bernardo lib. 3. de consideratione ad Eugenium Papam, cui dicit: dispensatio tibi credita est, non data possessio, non tu ille, de quo ait propheta, Et erit omnis terra possessio eius: Christus hic est, qui possessionem sibi vendicat, & iure creationis, & merito redemptionis, & dono patris. Vbi D. Bernardus tres titulos domini amplissimi in Christo numerauit. Primus est creationis, de quo non est nostra disputatio. Alter est titulus redemptionis: quem Abulensis super Matthæi cap. 25. quæstion. 307. confirmat ex illo ad Roman. 14. Mortuus est, & resurrexit, vt viuorum, & mortuorum dominetur. Eò quod morte, & resurrectione sua & mortuos, & viuos redemit. Confirmatur, quia titulo redemptionis sumus serui Christi: at verò quicquid seruus acquirit, domino suo acquirit, vt habetur in l. placet. ff. de acquir. hæred. & l. etiam inuitis. de acquirendo rerum dominio. Ergo omnia nostra temporalia Christi sunt, tanquam domini. Tertius titulus est ex dono patris qui in superioribus explicatus est, & confirmatus ex illo Hebræor. capit. 2. Quem constituit hæredem vniuersorum. Et Lucæ 11. Omnia mihi tradita sunt à Patre meo.

Quinto arguitur. Omnes ferè Theologi concedunt Christum futurum regem omnium, & Dominum in æternitate, maximè post diem iudicij: sed secundum doctrinam Sancti Thom. omnia quæ Christus nunc habet, & habiturus erat, habuit etiam in vtero virginis, præter illa, quæ repugnabant conditioni viatoris, & mortalitati corporis, sed habere talem potestatem, & tale dominium non repugnabat, ergo ex tunc habuit, quamuis noluerit habere vsum illius potestatis, & domini. Cui consonat illud ad Galat. cap. 4. Quanto tempore hæres paruulus est, nihil differt à seruo, cum sit Dominus omnium. Sic ergo Christus Dominus potuit habere quidem temporale dominium huius mundi, non tamen vsum: quia ita expediebat ad redemptionem humani generis, quod Christus se gereret, vt pauper, & humilis in terra, dum mortalem vitam agebat. His & alijs rationibus confirmant hanc affirmatiuam partem ij, quibus placet Christum habuisse temporale dominium, & regnum huius seculi in quantum homo: quia hoc ad dignitatem eius pertinere arbitrantur. Denique pro hac parte fit argumentum ex perfectissimo sacerdotio Christi, ad cuius perfectionem videtur pertinere potestas regia temporalis. Et probatur, quia finis sacerdotij est superior, quàm potestatis regie temporalis ergo cum in Christo fuerit perfectissimè Sacerdotium, necesse est, quod habuerit in se omnem potestatem temporalem regnandi, & dominandi. Quemadmodum ad artificem artis architectonicæ pertinet principari & imperare inferioribus, & eos gubernare: vt attulimus ex S. Tho. sup. q. 40. art. 2.

Pro altera verò parte sunt argumenta magni momenti. Arguitur enim primò pro parte negatiua autoritatibus Sacrarum literarum, & Sanctorum patrum: deinde argumentabimur rationibus Theologicis.

Primò quidem se offert testimonium Iere. c. 22. Vbi post regem Iechoniam nullum iam amplius regem de semine Dauid, qui temporaliter regnaret, futurum esse prædicitur, his verbis. Hæc dicit dominus. Scribe virum istum sterilem, qui in diebus suis non prosperabitur, nec enim erit de semine eius vir qui sedeat super solium Dauid, & potestatem habeat

ultra in Iuda. Ergo Christus non fuit Rex temporalis huius mundi, alioquin etiam esset rex temporalis super solium David, & super Iudam. Est aliud testimonium Ioan. 18. Vbi dixit Christus Pilato. Regnum meum non est de hoc mundo, si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri mei utique decertarent, ut non traderet Iudaeis. Nunc autem regnum meum non est hinc. Nec valet respondere quod illud testimonium intelligendum est ita, quod Christus non habuerit nec habere voluerit usum & exercitium regis temporalis. Hoc enim constabat tunc Pilato, cum pauperem vitam duceret Christus. Rogabat ergo Pilatus an haberet ius regni, ut Caesari posset contradicere: cui respondit Christus, regnum meum non est de hoc mundo. Deinde quoriscunque in Sacris literis fit mentio de regno Christi, semper adiungitur aliquid, quo intelligamus spiritualitatem regni illius, & aeternitatem: non ergo temporaliter, & seculariter regnandi in hoc seculo accepit potestatem Christus. Antecedens inductio patet. Primum quidem Zachariae. 9. dicitur, Ecce rex tuus venit tibi iustus, & Saluator ipse pauper, & ascendens super asinam. Vbi non solum usum regni, sed etiam dominium, & proprietatem rerum denegari videtur Christo. Item in eo quod dicit iustus & Saluator: satis explicatur spiritualitas regni Messiae. Praeterea Psalmo. 2. Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum eius, praedicans praecipuum eius. Quibus verbis insinuatur qualitas regiae potestatis Christi. Videlicet, ad praedicandum spirituale forum Dei. Similiter & illud Matth. 28. Data est mihi omnis potestas in caelo & in terra. Determinatur per illud quod sequitur, euntes ergo in mundum vniuersum praedicate Euangelium omni creaturae. Baptizantes eos, &c. Vbi particula illa, ergo, denotat explicationem qualitatis regni & potestatis Christi: alioquin non esset consentanea illatio, dum inferretur ex regno, & potestate temporali, potestas praedicandi, ac baptizandi Apostolis collata. Item Luc. 19. Benedictus qui venit Rex, Osanna. Id est, salua nos. Vbi salus spiritualis, non temporale iudicium expectabatur a rege Christo. Praeterea Ieremiae 23. Regnauit rex, & sapiens erit, & faciet iudicium, & iustitiam in terra. Sed ut intelligatur quale iudicium facturus erat in terra: subiungitur. In illa die saluabitur Iuda, & Israel habitabit confidenter, & hoc est nomen quod vocabunt eum Dominus iustus noster. Quod testimonium non potest intelligi de salute temporali regni Iuda. Constat enim illud non fuisse reparatum per aduentum Christi. Amplius Isaia 6. Super solium David, & super regnum eius sedebit in aeternum, ut confirmet, & corroboret illud amodo, usque in sempiternum. Quae sessio, quae confirmatio, & corroboratio intelligi non potest secularis, & temporalis: sed omnino spiritualis. Similiter Psalm. 44. Intende, prospere procede & regna, & statim ratio & modus regnandi describitur, dum inquit, propter veritatem, & mansuetudinem, & iustitiam, & deducet te mirabiliter dextera tua. Vbi officium Christi in praedicatione veritatis, in exemplo mansuetudinis, in virtute redemptionis, quae nomine iustitiae intelligenda est, describitur. Praeterea quomodo verificabitur quod inquit Paulus 2. Corinth. 8. Qui cum diues esset pro nobis egenus factus est. Si Christus fuit dominus temporalis totius mundi: Non enim fuisset verè pauper, nec egenus: sed ditissimus omnium hominum. Et denique quomodo verum erit: quod vulpes foueas habet & volucres caeli ni-

A dos: filius autem hominis non habet, vbi caput suum reclinet? Habebat liquidem vitae temporalis commoditatem supra omnes Reges, etiam si nollet uti illis possessionibus.

B Jam verò si Sanctorum Patrum intelligentiam sacrarum literarum requiramus, omnes illi videntur parti negatiuae adherere. Principio D. August. lib. 17. de ciui. cap. 7. ait, quod populi Israel personam figuratè gerebat Saul, qui populus regnum fuerat amissurus Christo Iesu Domino nostro per nouum Testamentum, non carnaliter, sed spiritualiter regnatura. Item idem August. tractatu. 125. super Ioannem explicans illud Psalmi 2. Ego autem constitutus sum Rex ab eo super Sion montem Sanctum eius, inquit, Sion illa, & mons ille, non sunt de hoc mundo. Quod est regnum eius nisi credentes in eum? Et iterum dabo tibi gentes hereditatem tuam, quas possideas ad eorum salutem, & quae tibi fructificent spiritualia.

C Ambrosius autem aperte. lib. 3. in Lucam cap. penulti. Negat regnum Christi fuisse temporale, quale fuit David, vel Roboam, vel Iechoniae. Ait enim, Ipsam regem secundum honorem seculi non accepimus Christum. Quomodo ergo dictum est: de fructu ventris tui ponam super sedem tuam? Quomodo etiam dictum est, Dabit illi Dominus Deus sedem David patris eius, & regnabit in domo Iacob in aeternum? Non seculari honore regnauit Christus. Et paulo post, exponens illud Psal. 88. Thronus eius sicut dies caeli, inquit, non utique hunc thronum Salomon sedit, non Roboam, non Iechonias. Et denique ait, Qui dicit, regnum meum non est de hoc mundo: ostendit esse supra mundum: Ita & regnum eius erat, & non erat in seculo, sed supra saeculum erat.

D Diuus Hieronymus lib. 4. super Ieremiam ca. 22. explicans illud, Scribe virum iustum sterilem, inter alia multa dicit, quod regnum Christi non erat terrenum, & breue, sed perpetuum, & caeleste. Diuus etiam Gregorius homil. 8. super euangelia, Non solum regnum mundi, sed & dominium rerum habuisse Christum secundum humanam naturam negat. Ait enim non in parentum domo, sed in via nascitur: ut profectò ostenderet, quia per humanitatem, quam assumpserat, quasi in alieno nascebatur. Alienam, non secundum potestatem dico, sed secundum nostram naturam. Nam de potestate eius scriptum est, in propria venit. Athanasius praeterea: tom. 3. in oratione de Sanctissima Deipara prope finem ait, Rimantur haeretici, & se se inuicem adhortantes, & affectuose quarunt, an acceperit thronum David patris sui, & regnauerit in domo Iacob in aeternum. Et paulo post. Ergo accipiens thronum David, transiit illum, & dedit Sanctis Christianorum regibus, ut conuerteret eos ad domum Iacob: qua tradita in opprobrium, & direptionem, regnabit in Christianis in aeternum. Siquidem genitus ex virgine, ut consummatis omnibus, quae ad negotium mortis, & crucis pertinebant, post resurrectionem ad suos dicebat, Data est mihi omnis potestas in caelo, & in terra. Et quandoquidem ipse rex est, qui natus est ex virgine, idemque ac dominus, & Deus, ea propter & mater, quae eum genuit, & regina, & domina, & Deipara proprie, & verè censetur. Haec Athanasius. Vbi considera, quomodo regnum Christi non temporale; sed spirituale affirmet secundum humanitatem. At verò dominij rationem vniuersalem diuinitati tribuit. Et propterea ipsam Dei genitricem reginam, & dominam appellat. Constat autem, quod

E
F

virgo mater non fuit temporaliter regina, vel domina: sentit ergo Athanasius quod ex vnione hypostatica erat ille homo Dominus omnium. Chrysostom. item homil. 6. super. c. 2. Matth. sic ait, Quoniam pacto Magi ex stella illa Iudæorum regem illum esse didicerunt: cum certè non istius regni iste sit rex, sed vilem hanc prorsus vitam egit, ac pauperem? Basil. quoque, quem refert D. Tho: in catena aurea. Lucæ. cap. 1. explicans illud: regnabit in domo Iacob, ait. Non in materiali sede David Dominus sedebit, translato Iudæico regno ad Herodem, sed sedem appellat David in qua residet dominus, indissolubile regnum. Denique omnes patres antiqui explicantes illud Luc. 1. Dabit ei Dominus sedem David, vniuersi negant temporale regnum Christo competere: & omnino afferunt rationem regni Christi spiritualementem, & æternam fuisse.

Tertio loco rationibus agenda est, Prima itaque ratio, & potissima mihi est, quæ tali fundamento innititur. Quoniã Christus Dominus assumpsit humanitatem talibus conditionibus exornatam, & affectam qualibus conueniebat exornari, & affici ad finem intentum per incarnationis mysterium. Finis autem fuit, vt Christus Dominus plenus gratiæ & veritatis esset caput, influens in membra veritatem & gratiam. Et quidem quod attinet ad veritatem, oportebat illum esse perfectissimum caput. Et ideo assumpsit animam beatam, lumineque gloriæ illustratam, tam eximie, vt in illo crescere non oporteret. Fuit itaque testis oculatus veritatis: & ad hoc venit in mundum vt testimonium perhiberet veritati, & prædicaret nobis forum Dei & beneficium eius circa media necessaria ad salutem hominum à nobis credenda, & facienda. Denique venit Christus vt exemplo suo nobis viam ad salutem ostenderet, non solum necessariam, sed etiam eius perfectionis, quæ in consilio est, semitam demonstraret. Eam igitur, qui venit facere, & docere, dixerit: Si vis perfectus esse, vade, & vende omnia, quæ habes, & sequere me. consequens est, quod Christus Dominus temporale dominium, aut regnum non assumpsit. Alioquin Evangelicam perfectionem exemplo suo non docuisset. Constituitur, quoniam perfecta paupertas non solum consistit, imò non consistit in abdicando omnino vltima rerum, sed consistit in abdicando dominio ipsarum, id quod religiosi faciunt: qui quidem, quamuis multis rebus vtantur, tamen nullius dominium habent singuli. Ergo eum ipse Christus exemplum euangelicæ paupertatis seipsum proposuit inconuenientias videretur, quod ipse secundum humanitatem temporaliter rerum omnium dominum, & regnum haberet, quamuis paucis vteretur ad vitæ sustentationem.

Secunda ratio est. Quamuis ex gloria animæ Christi quasi naturaliter consequeretur corporis gloria, tamen immortalis Deus assumpsit mortalem humanitatem, eò quod sic expediebat, tum ad exemplum patientiæ, tum ad redemptionem humani generis per mortem, & crucem suã. Ita etiam fuit conuenientissimum, vt dominus, & rex vniuersi assumeret naturam humanam ab que dominio & regia potestate temporali huius mundi, quamuis hæc dignitas videretur ad decorem, & ornatum nature humanæ pertinere: nisi Christus venisset seipsum totius perfectionis exemplum proponere. Cum igitur ista carentia dominij, & regni temporalis non derogeret plenitudini gratiæ, & veritatis, & adiuuet ad perfectionem exemplaris nobis

A propositi ad imitandum, conuenientissimum est, quod Christus, qui aliàs secundum diuinitatem, & propter gratiam vnionis est vniuersorum dominus, sit verè, & propriè simul pauper in hoc temporali sæculo, in quo exemplum discipulis dare venit. Huic doctrinæ consonat quod Apostolus dicit, qui eum esset diues pro nobis egenus factus est. Sic enim locutus esse videtur, ac si diceret, qui eum esset immortalis, pro nobis mortalis factus est, videlicet, cum esset immortalis secundum diuinitatem, factus est mortalis secundum humanitatem. Sic etiam cum esset diues secundum diuinitatem & virtute vnionis, tamen simul factus est verè pauper secundum humanitatem.

B Tertia ratio. Christus nunquam vltus est illa potestate regia & dominatiua, ergo frustra assumpsisset talem potestatem, frustra enim est potentia, quæ in actum non reducit. Quod si quis respondeat, quod etiam assumpsit potestatem ridendi licet nunquam riserit: Contra est, quod potentia ridendi pertinet ad veritatem, & integritatem humanæ nature, neque esset perfectus homo, nisi omnes nature humanæ proprias potentias haberet: noluit autem ridere, quia venerat prædicare penitentiam, & beatitudinem lugentibus.

C Quarta ratio. Si Christus esset constitutus Rex, & iudex temporalis, reueretur consequenter gubernare mundum in temporalibus secundum leges naturales, & humanas, sed nihil tale gessit, nec ministros creauit, qui ius dicerent, imò tyrannidem permisit multorum regum, ergo non habuit tale officium, & potestatem talem, alioquin non esset bonus rex temporalis & iudex. Constat hęc ratio. Christus Dominus respondit cuidam dicenti sibi, Dic fratri meo, vt diuidat mecum hereditatem, Respondit, homo quis me constituit iudicem super vos. Vbi Christus Dominus visus est negare se constitutum iudicem litium temporalium, alioquin ad illum pertineret lites componere. Nec valet diceret quod noluit vt illa potestate: ipse enim non dixit, Nolo de vobis iudicare, sed dixit, Quis me constituit iudicem super vos? quasi negans se iudicem constitutum super temporalia, vt seculariter iudicaret.